

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 5, trọng tâm công tác tháng 6 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Công tác xây dựng Đảng

Trong tháng, Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm:

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng đánh giá kết quả công tác tháng 4, triển khai nhiệm vụ tháng 5; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “*Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế*”.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức các hội nghị: Nghe Thông báo kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy; nghe công tác cán bộ, đảng viên; nghe UBND huyện báo cáo những nội dung công việc phát sinh đột xuất trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026. Qua hội nghị, Ban Thường vụ Huyện ủy đã kịp thời ban hành các văn bản tập trung lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế yếu kém trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị của huyện ⁽¹⁾.

- Chỉ đạo Đảng ủy xã Hợp Hưng tổ chức hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và Nhân dân xã Hợp Hưng năm 2023.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023); tăng cường nắm bắt tư tưởng cán bộ, đảng viên và dư luận xã hội để kịp thời định hướng công tác tư tưởng, tuyên truyền. Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Chuyên đề năm 2023 về “*Học*

¹ Thông báo số 296-TB/HU, ngày 05/5/2023 về phân công nhiệm vụ tạm thời đối với các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy khóa XXII; Thông báo số 297-TB/HU, ngày 05/5/2023 điều chỉnh phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXII; Thông báo số 298-TB/HU, ngày 05/5/2023 thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 05/5/2023; Thông báo số 298-TB/HU, ngày 05/5/2023 thông báo kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 05/5/2023.

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định phát triển toàn diện” đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên*: Thực hiện kiện toàn bộ máy, sắp xếp, đề bạt, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ theo phân cấp quản lý đảm bảo nguyên tắc, đúng quy trình, quy định⁽²⁾; chỉ đạo hoàn thiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025; 2025-2030 năm 2023. Báo cáo thi hành Điều lệ Đảng năm giai đoạn 2010-2023; báo cáo kết quả việc thực hiện Quy định 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng. Trong tháng kết nạp 07 đảng viên, công nhận 08 đảng viên chính thức, xoá tên 01 đảng viên dự bị, cho ra khỏi đảng 02. Tặng và truy tặng huy hiệu Đảng cho 133 đ/c đợt 19/5/2023.

- *Công tác kiểm tra, giám sát*: Tập trung kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận các nhiệm kỳ: 2005 - 2010, 2010 - 2015, 2015 - 2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo đối với Đảng ủy xã Liên Bảo và Đại Thắng. Giám sát việc thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với đồng chí Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy các xã Trung Thành, Hợp Hưng. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới*” đối với Đảng ủy các xã Tân Thành, Tân Khánh. Thông báo kết luận giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế làm việc, kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của đồng chí Bí thư chi bộ các trường: THCS xã Minh Tân, Tiểu học TT Gôi, Mầm non xã Thành Lợi. Chuẩn y kết quả bầu bổ sung Ủy viên UBKT Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy xã Liên Minh nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- *Công tác dân vận*: Ban hành kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Chỉ đạo hệ thống dân vận của các cấp uỷ thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng trong

² Kiện toàn Phó chủ tịch HĐND xã Đại Thắng; Phó bí thư Đảng ủy xã Quang Trung nhiệm kỳ 2020-2025; Phó trưởng ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Phó trưởng phòng Nội vụ huyện. Thông báo giới thiệu nhân sự bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026; cho thôi giữ chức vụ và thôi việc đối với đ/c Phó chủ tịch UBND xã Thành Lợi. Hiệp y kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với Chánh án toà án nhân dân huyện.

nhân dân, tình hình hoạt động tín ngưỡng tôn giáo kịp thời tham mưu cho cấp uỷ; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện hiệu quả mô hình “Phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình” tại các địa phương.

- Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được chỉ đạo thường xuyên, nghiêm túc ⁽³⁾. Báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước năm 2022. Trên địa bàn tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

2. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng tập trung làm tốt công tác công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, phòng chống dịch bệnh; thực hiện có hiệu quả mô hình “phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ” và đạt được những kết quả:

- MTTQ huyện, sơ kết 5 năm thực hiện mô hình “*thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang*” trên địa bàn huyện; triển khai làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo từ nguồn vốn của trung ương, huyện và các nhà tài trợ đảm bảo đúng đối tượng ⁽⁴⁾. Tổ chức thăm và chúc mừng các chức sắc, tăng ni, phật tử giáo hội phật giáo Việt Nam trên địa bàn huyện nhân dịp lễ Phật Đản 2023; trao 18 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn các xã, thị trấn.

- Hội Cựu chiến binh huyện, kiểm tra công tác xây dựng hội tại cơ sở. Rà soát lập kế hoạch hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho gia đình hội viên CCB có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo hội CCB xã Thành Lợi chuẩn bị các nội dung phục vụ Tỉnh hội về kiểm tra, giám sát công tác hội năm 2023.

- Đoàn Thanh niên huyện, tổ chức các hoạt động chào mừng 82 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; 133 năm ngày sinh nhật Bác. Thăm và tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các trường trên địa bàn với số tiền 30,1 triệu đồng. Duy trì tốt phong trào “*Thu gom rác thải nhựa tái chế*” gắn với tuyên truyền thực hiện mô hình phân loại rác thải tại nguồn.

- Hội LHPN huyện, tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác hội và bồi dưỡng lý luận chính trị cho chi trưởng phụ nữ cơ sở với 192 lượt người tham

³ Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 15/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực về công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

⁴ Khởi công làm nhà Đại đoàn kết cho 04 hộ nghèo tại xã Liên Minh, Tam Thanh, Đại Thắng, Thị trấn Gôi mỗi nhà 50.000.000đ từ Quỹ Vì người nghèo Trung ương tài trợ. Bàn giao nhà Đại đoàn kết cho 02 hộ nghèo tại xã Minh Thuận, Thị trấn Gôi mỗi nhà 30.000.000đ từ Quỹ Vì người nghèo huyện. Thăm định 05 hộ nghèo có nhà dột nát, không an toàn ở xã Tân Khánh, Vĩnh Hào, Hợp Hưng, Kim Thái, Quang Trung tiến hành xây mới do Công ty xăng dầu Hà Nam Ninh hỗ trợ mỗi nhà 50.000.000đ.

gia. Chỉ đạo hội cơ sở hưởng ứng Chương trình “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”. Phối hợp với Ban quản lý quỹ quay vòng Tỉnh hội giải ngân vốn cho 43 hộ tại 3 xã Đại Thắng, Đại An, Hợp Hưng số tiền là 430 triệu đồng; phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội giải ngân các chương trình nước sạch vệ sinh môi trường, hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh, sinh viên cho 56 đối tượng với số tiền trên 98 tỷ đồng.

- Hội Nông dân huyện, chỉ đạo phối hợp tổ chức tập huấn hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc lúa và hoa màu vụ xuân cho 1.260 hội viên tham gia; chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội Hội nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028; duy trì mô hình tổ tự quản vệ sinh môi trường tại các khu dân cư; ra quân dọn vệ sinh, chăm sóc, cắt tỉa các tuyến đường cây do Hội Nông dân tự quản; tiếp tục vận động hội viên tham gia mô hình phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. Phối hợp với ngân hàng NN&PTNT và ngân hàng CSXH giải ngân 2.605 triệu đồng cho 31 hộ vay.

- Liên đoàn Lao động huyện, chỉ đạo hoàn thành đại hội CĐCS⁽⁵⁾; chuẩn bị các nội dung tổ chức đại hội Công đoàn huyện lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 28 CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tháng công nhân năm 2023 số tiền 14 triệu đồng. Đề nghị hỗ trợ xây mới nhà ở cho 01 đoàn viên của công ty TNHH TBO Vina số tiền 40 triệu đồng từ Quỹ mái ấm công đoàn huyện. Thành lập CĐCS tại công ty TNHH Gia Hưng.

3. Hoạt động của chính quyền

- HĐND huyện, tổ chức tốt kỳ họp thứ chín HĐND huyện để giải quyết công việc phát sinh đột xuất; giám sát việc ban hành các nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn; việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện; giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri tại các kỳ.

- Các cấp chính quyền tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch COVID-19; phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đảm bảo quốc phòng, an ninh; công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 các công trình, dự án trên địa bàn. Làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, cải cách hành chính, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định của pháp luật.

4. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Về kinh tế

- *Sản xuất nông nghiệp*: Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tiêm vắc-xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đến 20/5/2023: Đàn lợn đạt 91,13%KH; đàn trâu, bò lở mồm long móng đạt

⁵ Trong đó 111 đơn vị tổ chức đại hội, hội nghị, 03 đơn vị mới chia tách và thành lập không tổ chức đại hội; 01 đơn vị (Khởi doanh nghiệp) không tổ chức đại hội và hội nghị.

92,7%KH, viêm da nổi cục 89,14%KH; đàn chó, mèo 88,8%KH ⁽⁶⁾. Tổ chức tổng kết sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2022, triển khai sản xuất vụ mùa, vụ đông năm 2023; kiểm tra công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Tập trung chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao tại xã Liên Bảo phục vụ đoàn thẩm định của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý đê điều, công trình thủy lợi, hành lang thoát lũ và xử lý nghiêm các vi phạm.

- *Công tác quy hoạch - Kế hoạch sử dụng đất*: Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và đề xuất nhu cầu sử dụng đất trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025). Rà soát, kiến nghị thu hồi đất đối với các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền giao đất, cho thuê đất nhưng chưa đưa vào sử dụng.

- *Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án*: Trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất để giao đất tái định cư bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án xây dựng Tỉnh lộ 485B đoạn từ Đê tả sông Đào đến QL21B. Trình UBND tỉnh giao đất đợt 2 dự án khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng (21,06 ha), thực hiện chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB 02 hộ xã Liên Minh thuộc dự án khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng và 01 hộ xã Kim Thái thuộc dự án mở rộng, nâng cấp đường Tân Khánh - Liên Bảo.

- *Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp (giá so sánh năm 2010)* tháng 5 ước đạt 635 tỷ đồng, nâng tổng giá trị sản xuất CN-TTCN 5 tháng đầu năm ước đạt 6.427 tỷ đồng, đạt 54,3% KH. Rà soát các khu CCN để đưa vào quy hoạch của tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn 2050.

- *Giao thông - xây dựng cơ bản*: Trình UBND tỉnh gia hạn thực hiện dự án xây dựng khu dân cư tập trung xã Trung Thành đến hết năm 2023. Phê duyệt dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường xã Vĩnh Hào đoạn từ đường huyện Chợ Lờ - Đại Thắng đến cầu Xi; dự án đường từ TL486B đến đê thờ bà Mai Hồng xã Hợp Hưng; đường trục xã Minh Tân, Vĩnh Hào, Trung Thành. Phối hợp nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng công trình đường xã Minh Thuận, Liên Bảo, Liên Minh thuộc dự án LRAM năm 2022. Điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2050. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch phân khu VIII huyện. Tăng cường công tác quản lý để phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự xây dựng.

- Thu NSNN trên địa bàn đạt 194/715,9 tỷ đồng, đạt 27,1% dự toán (*nếu trừ tiền sử dụng đất các khoản thu còn lại 31,1/65,9 tỷ, đạt 47,2% dự toán*). Chi NSNN đến 20/5/2023 là 216 tỷ đồng, đạt 44% dự toán, trong đó: ngân sách huyện chi 165 tỷ đồng; ngân sách xã chi 51 tỷ đồng. Bao gồm: Chi đầu tư XD CB 25 tỷ đồng, chi thường xuyên 161 tỷ đồng, chi chuyển giao ngân sách và chi khác 30 tỷ đồng. Quyết toán 18/90 dự án XD CB hoàn thành.

⁶ Gồm xã Hiền Khánh, Tân Khánh, Đại Thắng, Hợp Hưng, Quang Trung, Liên Bảo, Kim Thái, Tam Thanh, Vĩnh Hào, Tân Thành có tỷ lệ tiêm cao.

- Quản lý thị trường: Kiểm tra 05 lượt hộ sản xuất, kinh doanh, xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp, phạt tiền 19,5 triệu đồng.

4.2. Văn hoá- xã hội

Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tổ chức Lễ đón Bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Đình làng Kĩa xã Thành Lợi. Lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích Quốc gia đặc biệt khu di tích kiến trúc nghệ thuật Phủ Dầy. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hoá. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU của Huyện uỷ về xây dựng và bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "*Dạy tốt - Học tốt*". Tổ chức xét hoàn thành chương trình Tiểu học; xét lên lớp đối với khối 6, 7, 8; tốt nghiệp cho học sinh lớp 9.

- Công tác khám, chữa bệnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, an toàn lao động và chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng, nhất là công tác theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023. Kiểm tra công tác ATTP tại 07 cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm, qua kiểm tra các cơ sở chấp hành tốt các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. Công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo ⁽⁷⁾. Tổ chức phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2023, tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập với số tiền 86,5 triệu đồng. Thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt, đến nay số đối tượng được cấp tài khoản mới đạt 25,3%.

5. Công tác Quốc phòng - an ninh, nội chính

- *Lực lượng quân sự*: Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch diễn tập Chỉ huy - Cơ quan 1 bên 1 cấp trên bản đồ; kế hoạch ứng phó với bão mạnh, siêu bão và thảm họa thiên tai giai đoạn 2023 - 2028; kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4. Phục vụ Bộ CHQS tỉnh, Quân khu, Binh chủng pháo binh kiểm tra công tác Quân lực, công tác tài chính năm 2022, kiểm tra, nắm tình hình lực lượng pháo binh, công tác phòng không. Tiếp tục thẩm định và chi trả trợ cấp một lần cho các đối

⁷ Đã giải quyết cho 36 hồ sơ cho người có công với cách mạng; 115 hồ sơ thực hiện chính sách bảo trợ xã hội. Tập trung rà soát các đối tượng bảo trợ xã hội đảo bảo đúng đối tượng, 5 tháng đầu năm đã giải quyết 710 hồ sơ.

tượng theo Quyết định số 49/QĐ-TTg, 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ còn tồn sót.

- *Lực lượng Công an*: Đã chủ động nắm chắc tình hình, triển khai công tác nghiệp vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Trong tháng xảy ra 05 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 04 vụ so cùng kỳ*); 03 vụ TNGT làm 2 người chết, 02 người bị thương (*giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương so với cùng kỳ*). Khởi tố 01 vụ, 04 đối tượng về tội tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 8,45 gam MTHH. Vi phạm giao thông 79 trường hợp, phạt tiền 346,6 triệu đồng. Trong tháng cấp 1.408 căn cước công dân, 24.247 mã định danh cá nhân (*trong đó số định danh điện tử kích hoạt 18.097 đạt 74,6%*).

- *Các cơ quan tiến hành tố tụng* đã làm tốt công tác phối hợp trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm. Công tác bắt tạm giam, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật⁽⁸⁾. Công tác thi hành án dân sự các vụ việc đạt tỷ lệ 91,27⁽⁹⁾.

- Công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được đẩy mạnh⁽¹⁰⁾. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo được duy trì thường xuyên, nghiêm túc⁽¹¹⁾.

*** Một số hạn chế yếu kém**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp uỷ, ngành, đoàn thể chưa quyết liệt, chưa sâu sát cơ sở; một số phong trào, mô hình hoạt động hiệu quả chưa cao; chưa tổ chức đánh giá, tổng kết để nhân rộng các điển hình, cách làm hay;

- Tiến độ xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, công tác vệ sinh môi trường ở một số địa phương chưa thực sự quyết liệt;

- Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng, vệ sinh môi trường, vi phạm hành lang an toàn giao thông, công trình thuỷ lợi, đê điều, xe quá tải, bãi tập kết

⁸ Án hình sự 08 vụ/13 bị cáo, đã giải quyết xong 05/09 bị cáo, còn lại 03 vụ, tỷ lệ 62,5%; Án dân sự 23 vụ, chưa giải quyết; Án hôn nhân và gia đình 34 vụ, đã giải quyết 06 vụ, còn lại 28 vụ, tỷ lệ 47,6%; Án kinh doanh thương mại 01 vụ, chưa giải quyết. Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại toà 03 việc, đã giải quyết xong 01 việc, còn 02 việc.

⁹ Tổng thụ lý 337 việc: Đã thi hành xong 245 vụ việc với số tiền 3,842.147 tỷ đồng; đình chỉ 06 vụ việc với số tiền 0,026.382 tỷ đồng; số chuyên kỳ sau 86 vụ việc, số tiền 21,274.700 tỷ đồng (*trong đó có điều kiện thi hành là 24 vụ việc, số tiền là 13,675.136 tỷ đồng; chưa có điều kiện thi hành là 62 vụ việc, số tiền 7,599.564 tỷ đồng*).

¹⁰ Báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2022. Thanh tra công tác quản lý, sử dụng ngân sách năm 2021, 2022; quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh năm học 2021-2022 và kỳ I năm học 2022-2023 của trường THCS, Tiểu học và Mầm Non xã Cộng Hòa. Dự thảo kết luận cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng ngân sách, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của học sinh tại trường Tiểu học, Mầm non xã Tam Thanh. Báo cáo kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh trên địa bàn huyện.

¹¹ Tiếp tục giải quyết 03 vụ việc = 30 lượt người từ kỳ trước chuyển sang, trong đó có 01 đoàn gồm 22 người là công dân xóm Chợ Gạo, xã Thành Lợi. Tiếp nhận 11 đơn = 14 vụ việc, đã giải quyết xong 02 đơn, đang giải quyết 09 đơn.

vật liệu không phép vẫn xảy ra ở một số địa phương, đơn vị; việc khắc phục thực hiện kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán và các kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy ở một số đơn vị, địa phương còn chậm.

- Hiện tượng bói toán, đòi tiền lễ, bán hàng, bãi gửi xe không phép tại một số di tích, địa phương còn diễn ra phổ biến; việc thực hiện Thông tư 04 của Bộ Tài chính về quản lý thu chi tài chính công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội tại một số di tích chưa nghiêm túc.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2023

Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị

1.1. Công tác xây dựng Đảng

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện đảm bảo theo kế hoạch. Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng, thực hiện nghiêm quy chế làm việc ở tất cả các cấp ủy đảng. Đẩy mạnh công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet và mạng xã hội. Tổ chức quán triệt, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023 đến cán bộ, đảng viên và nhân dân trong toàn Đảng bộ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và hai nghị quyết chuyên đề (khóa XXII) của BCH Đảng bộ huyện. Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Chỉ đạo đại hội Hội nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo theo kế hoạch.

- Thông báo kết luận giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về xây dựng và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa đất Thiên Bản gắn với phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo đối với Đảng ủy xã Liên Bảo và Đại Thắng. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới” đối với Đảng ủy các xã: Tân Thành, Tân Khánh. Giám sát việc thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với đồng chí Bí thư, Phó bí thư Đảng ủy các xã: Trung Thành, Hợp Hưng. Xây dựng kế hoạch khắc phục

những tồn tại, hạn chế sau Thông báo kết luận số 83-TB/UBKTTU ngày 04/5/2023 của UBKT Tỉnh ủy về kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Theo dõi, nắm chắc tình hình nhân dân, công nhân lao động, tôn giáo, làm tốt công tác tư tưởng, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tổ chức giao ban giữa Thường trực Huyện ủy với khối dân vận cơ sở và MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội cấp huyện.

1.2. Công tác xây dựng chính quyền

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp giữa năm HĐND huyện, xã.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; thực hiện nghiêm quy định về kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính Nhà nước. Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại lãnh đạo một số cơ quan chuyên môn và trường học theo quy định; đánh giá, xếp loại viên chức quản lý ngành giáo dục năm học 2022-2023. Đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đề án vị trí việc làm các cơ quan chuyên môn UBND huyện; tuyển dụng công chức hành chính, viên chức đơn vị sự nghiệp năm 2023. Tăng cường chỉ đạo sản xuất; phòng chống thiên tai, dịch bệnh; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Duy trì nghiêm lịch tiếp công dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

1.3. Lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động hướng về cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. Tổ chức đánh giá kết quả hoạt động của các mô hình, phong trào để nhân rộng các điển hình, cách làm hay...Triển khai thực hiện chương trình giám sát, phản biện xã hội và đối thoại của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2023. Tổ chức đại hội hội nông dân huyện nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Lãnh đạo phát triển kinh tế, văn hoá- xã hội

2.1. Phát triển kinh tế

- Chỉ đạo thu hoạch gọn lúa vụ Xuân; triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa, vụ Đông 2023, gieo cấy vụ mùa. Chỉ đạo đánh giá các mô hình sản xuất tại các địa phương; đẩy mạnh chương trình xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2023; phát triển sản phẩm OCOP; kiểm tra hệ thống đê điều, công trình

thủy lợi trước mùa mưa bão. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Tổ chức đánh giá việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp như mô hình máy cấy, phun thuốc trừ sâu bằng máy bay không người lái...

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB thực hiện dự án mở rộng nâng cấp đường Tân Khánh - Liên Bảo; khu công nghiệp Bảo Minh mở rộng; nâng cấp năng lực truyền tải đường dây 110kv lộ 174, 175 TBA Nam Định- Trình Xuyên; đào đắp nền đường tuyến đường từ Quốc lộ 10 đến núi Hồ Sơn vào đền thờ Huyện Trân Công Chúa; xây dựng Tỉnh lộ 485B từ đê tả sông Đào đến QL21B.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai. Chỉ đạo xử lý nghiêm tình trạng vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi, vỉa hè, hành lang giao thông, bến bãi tự phát. Hướng dẫn lập, xét duyệt hồ sơ và phê duyệt phương án xử lý theo Hướng dẫn 42, 1456 của sở Tài nguyên & Môi trường, đề xuất phương án xử lý nếu phát hiện trường hợp không đảm bảo theo quy định. Chỉ đạo công tác cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất khu dân cư và sau dồn điền đổi thửa.

- Tập trung chỉ đạo, xử lý các vướng mắc tại Cụm công nghiệp Quang Trung, Trung Thành.

- Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công dự toán dự án cải tạo, nâng cấp tuyến đường Hiền Khánh - Tân Khánh. Lập nhiệm vụ quy hoạch chi tiết các khu dân cư, các tuyến đường được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư. Chỉ đạo rà soát, lắp đặt các biển báo hạn chế tải trọng trên các tuyến giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, tiếp tục rà soát, xử lý các dự án chậm tiến độ; tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm; đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện. Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa - viễn thông, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và xây dựng Chính quyền số trên địa bàn. Rà soát, kiểm tra việc thực hiện Thông tư số 04/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính về quản lý thu chi tài chính công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội.

- Tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 dự thi vào lớp 10 THPT. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh; triển khai kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024. Tăng cường tuyên truyền, quản lý học sinh; phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ, tình trạng đuối nước khi mùa hè đến.

- Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; triển khai các hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2023. Chú trọng công tác dạy nghề gắn

với giải quyết việc làm cho lao động; đẩy mạnh công tác giảm nghèo, đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội...

3. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

- Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thiện hệ thống văn kiện và chuẩn bị diễn tập Chỉ huy - Cơ quan 1 bên 1 cấp trên bản đồ. Tổ chức diễn tập PCTT-TKCN năm 2023 tại xã Tân Thành. Chuẩn bị phục vụ diễn tập bảo đảm tác chiến phòng thủ Sở Thông tin và truyền thông, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn. Phục vụ Bộ CHQS tỉnh, Quân khu, Binh chủng Pháo binh kiểm tra, nắm tình hình lực lượng pháo binh, công tác phòng không. Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 154-CT/ĐUQSTW ngày 09/4/2008 của Thường vụ ĐUQSTW; Chỉ thị số 30-CT/ĐUQK ngày 19/5/2008 của Đảng uỷ Quân khu 3 về tiếp tục đổi mới, tăng cường công tác tuyên truyền đặc biệt trong thời kỳ mới. Mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho đối tượng 4 tại xã Minh Tân. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ năm 2023.

- Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Thực hiện Đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư. Tiếp tục điều tra các vụ án đang thụ lý; tập trung đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm ma tuý, tin dụng bất hợp pháp, sử dụng công nghệ cao; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông, các tụ điểm phức tạp, xử lý nghiêm các vi phạm.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đảm bảo đúng pháp luật.

Trên cơ sở định hướng của Huyện uỷ, các cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cụ thể hóa, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- Các ban XD Đảng, VPTU, (để b/c)
- Thường trực Huyện uỷ,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCSĐ,
- Lưu VTHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Ánh Nguyệt